Số 12 - 15 - 6 - 2007 CÔNG BÁO 40

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20/Qð-UBND               Quảng Ngãi, ngày 29  tháng 5 năm 2007

QQUUYYẾẾTT  ððỊỊNNHH
Ban hành Quy ñịnh tạm thời về chính sách khuyến khích ñối với cán bộ, công

chức, viên chức tự nguyện nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 29/6/2006;
Căn cứ Nghị ñịnh số 152/2006/Nð-CP ngày 22/12/2006 của Chính phủ hướng dẫn

một số ñiều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội bắt buộc;  Thông tư số
03/2007/TT-BLðTBXH ngày 30/01/2007 của Bộ Lao ñộng - Thương binh và Xã hội
hướng dẫn thực hiện một số ñiều của Nghị ñịnh số 152/2006/Nð-CP;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2007/NQ-CP ngày 06/02/2007 phiên họp Chính phủ
thường kỳ tháng 01 năm 2007; Nghị ñịnh số 54/2005/Nð-CP ngày 19/4/2005 của
Chính phủ về chế ñộ thôi việc, chế ñộ bồi thường chi phí ñào tạo ñối với cán bộ, công
chức;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 73/2000/TTLT-BTCCBCP-BTC ngày 28/12/2000
của Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ (nay là Bộ Nội vụ) - Bộ Tài chính hướng dẫn
thi hành Nghị quyết số 16/2000/NQ-CP ngày 18/10/2000 của Chính phủ về thực hiện
chính sách tinh giản biên chế trong các cơ quan hành chính, ñơn vị sự nghiệp;

Căn cứ Nghị quyết 01/NQ-TU ngày 05/5/2006 của Tỉnh uỷ Quảng Ngãi về tăng
cường sự lãnh ñạo của ðảng ñối với công tác cải cách hành chính nhà nước trên ñịa
bàn tỉnh giai ñoạn 2006 - 2010; Nghị quyết số 51/2006/NQ-HðND ngày 10/10/2006
của HðND tỉnh về cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 - 2010; Nghị
quyết số 54/2006/NQ-HðND ngày 12/12/2006 của HðND tỉnh về nhiệm vụ năm
2007;

Căn cứ Thông báo số 177-TB/TU ngày 06/4/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ
và ý kiến của Thường trực HðND tỉnh tại Công văn số 59/TT.HðND ngày 20/4/2007
về chính sách khuyến khích ñối với cán bộ, công chức, viên chức tự nguyện xin nghỉ
hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Nội vụ tại Công văn số 443/SNV ngày 08/5/2007,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh tạm thời về chính sách
khuyến khích ñối với cán bộ, công chức, viên chức tự nguyện nghỉ hưu trước tuổi,
nghỉ thôi việc.

Số 12 - 15 - 6 - 2007 CÔNG BÁO 41

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký và ñược áp dụng bắt ñầu từ
ngày 01/12/2006 cho ñến khi Chính phủ có chính sách tinh giản biên chế theo Nghị
quyết số 07/2007/NQ-CP ngày 06/02/2007 của Chính phủ về việc quyết ñịnh từ ngày
01/01/2007 tiếp tục thực hiện chính sách quy ñịnh tại Nghị quyết số 16/2000/NQ-CP
ngày 18/10/2000 của Chính phủ và Nghị quyết số 09/2003/NQ-CP ngày 28/7/2003
của Chính phủ bổ sung Nghị quyết số 16/2000/NQ-CP.

ðiều 3. Giao Giám ñốc Sở Tài chính phối hợp với Giám ñốc Sở Nội vụ hướng

dẫn thực hiện Quyết ñịnh này. Trước mắt, ñối tượng nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi
việc ñược hưởng chính sách theo quy ñịnh tại Nghị quyết số 16/2000/NQ-CP ngày
18/10/2000 của Chính phủ; phần chính sách của tỉnh hỗ trợ thêm cho các ñối tượng
nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Quy ñịnh tạm thời này sẽ ñược giải quyết sau
khi có sự thống nhất ñồng ý bằng văn bản của Bộ Nội vụ hoặc của Thủ tướng Chính
phủ.

ðiều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các Sở: Nội vụ, Tài chính; Kế

hoạch và ðầu tư; Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các
huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

                                                               Nguyễn Xuân Huế

Số 12 - 15 - 6 - 2007 CÔNG BÁO 42

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH TẠM THỜI
Về chính sách khuyến khích ñối với cán bộ, công chức, viên chức

tự nguyện nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số  20 /Qð-UBND  ngày 29  tháng 5 năm 2007 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi)

Chương I
NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi, ñối tượng áp dụng

Cán bộ, công chức, viên chức trong biên chế hưởng lương từ ngân sách Nhà
nước và một phần ngân sách nhà nước ñang làm việc tại các cơ quan hành chính, sự
nghiệp, các cơ quan ðảng, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, Hội, ðoàn thể, trong hệ thống
chính trị từ tỉnh ñến cơ sở của tỉnh Quảng Ngãi.

Trước mắt tập trung ưu tiên cho cán bộ chuyên trách cấp xã, phường, thị trấn
(dưới ñây gọi chung là cấp xã); cán bộ, công chức công tác trong các cơ quan ðảng,
Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, Hội, ðoàn thể; công chức hành chính và viên chức sự
nghiệp thuộc ngành giáo dục, y tế và một số ñối tượng có lý do ñặc biệt khác thuộc
các cơ quan hành chính và ñơn vị sự nghiệp khác của tỉnh.

ðối tượng không áp dụng: Cán bộ, công chức, viên chức ñang công tác tại các
cơ quan, ñơn vị thuộc lực lượng vũ trang, doanh nghiệp nhà nước; các cơ quan Trung
ương ñóng trên ñịa bàn tỉnh.

ðiều 2. Mục tiêu, yêu cầu

1. Mục tiêu:

a) Có chế ñộ ñể khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức ñang công tác tại
các cơ quan hành chính, ñơn vị sự nghiệp, các cơ quan ðảng, Uỷ ban Mặt trận Tổ
quốc, Hội, ðoàn thể thuộc tỉnh quản lý tự nguyện nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôi
việc;

b) Có biên chế ñể bổ sung mới ñội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ñược ñào
tạo có hệ thống, phục vụ cho mục tiêu xây dựng và phát triển tỉnh.

2. Yêu cầu:

a) ðảm bảo sự ổn ñịnh trong hoạt ñộng của cơ quan, ñơn vị;

b) ðảm bảo các chế ñộ, chính sách của Nhà nước về nghỉ hưu, thôi việc;

c) Tạo ñiều kiện thuận lợi ñể cán bộ, công chức, viên chức tự nguyện nghỉ hưu
trước tuổi, nghỉ thôi việc.

Số 12 - 15 - 6 - 2007 CÔNG BÁO 43

ðiều 3. ðiều kiện áp dụng

1. ðối với người nghỉ hưu trước tuổi:

Cán bộ, công chức, viên chức thuộc ñối tượng quy ñịnh tại ðiều 1, Quy ñịnh  này
có tuổi ñời từ ñủ 55 tuổi ñến 59 tuổi 6 tháng ñối với nam, từ ñủ 50 tuổi ñến 54 tuổi 6
tháng ñối với nữ, có thời gian ñóng bảo hiểm xã hội ñủ 20 năm trở lên (riêng ñối với
cán bộ chuyên trách cấp xã khi thôi ñảm nhiệm chức sau ngày 01/01/2007, có ñủ 15
năm ñóng bảo hiểm xã hội trở lên và còn thiếu tối ña 5 năm thì mới ñủ ñiều kiện nghỉ
hưu trước tuổi sẽ ñược trợ cấp tiếp tục ñóng bảo hiểm xã hội cho ñủ 20 năm theo quy
ñịnh của Luật Bảo hiểm xã hội và ñược Bảo hiểm xã hội Việt Nam chấp thuận bằng
văn bản thì mới thực hiện chế ñộ nghỉ hưu trước tuổi); phải có ñủ các ñiều kiện sau ñây
thì mới ñược nghỉ hưu trước tuổi:

a) Có ñơn tự nguyện xin nghỉ hưu trước tuổi, ñược cơ quan, ñơn vị có thẩm
quyền ñồng ý bằng văn bản;

b) Suy giảm khả năng lao ñộng từ 61% trở lên (có Biên bản giám ñịnh của Hội
ñồng giám ñịnh y khoa tỉnh Quảng Ngãi).

2. ðối với những người nghỉ thôi việc:

Cán bộ, công chức, viên chức thuộc ñối tượng quy ñịnh tại ðiều 1, Quy ñịnh này
phải có ñủ các ñiều kiện sau ñây thì mới ñược nghỉ thôi việc:

a) Có ñơn tự nguyện xin nghỉ thôi việc, ñược cơ quan, ñơn vị có thẩm quyền
ñồng ý bằng văn bản;

b) Suy giảm khả năng lao ñộng từ 61% trở lên (có Biên bản giám ñịnh của Hội
ñồng giám ñịnh y khoa tỉnh Quảng Ngãi) mà chưa ñủ 20 năm ñóng bảo hiểm xã hội.

Chương II
CHẾ ðỘ TRỢ CẤP NGHỈ HƯU TRƯỚC TUỔI, NGHỈ THÔI VIỆC

(Vận dụng theo Thông tư số 73/2000/TTLT-BTCCBCP-BTC ngày 28/12/2000 của
Liên tịch Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ - Bộ Tài chính,

hướng dẫn Nghị quyết số 16/2000/NQ-CP ngày 18/10/2000
  của Chính phủ và ñiều kiện thực tế của ñịa phương)

ðiều 4. Chế ñộ trợ cấp nghỉ hưu trước tuổi

1. ðối với cán bộ, công chức, viên chức ñang làm việc tại các cơ quan hành
chính, sự nghiệp, các cơ quan ðảng, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, Hội, ðoàn thể cấp
tỉnh, cấp huyện, thành phố có các ñiều kiện theo quy ñịnh tại khoản 1, ðiều 3, Quy
ñịnh này khi giải quyết chế ñộ nghỉ hưu trước tuổi, ngoài việc ñược hưởng chế ñộ,
chính sách theo quy ñịnh của Luật Bảo hiểm xã hội, còn ñược tỉnh trợ cấp thêm các
khoản sau:

a) Cứ mỗi năm (ñủ 12 tháng) nghỉ hưu trước tuổi ñược vận dụng thực hiện mức
trợ cấp theo Thông tư số 73/2000/TTLT-BTCCBCP-BTC, tỉnh trợ cấp thêm 1,5

Số 12 - 15 - 6 - 2007 CÔNG BÁO 44

tháng lương (mức lương theo ngạch, bậc) và các khoản phụ cấp có ñóng bảo hiểm xã
hội hiện hưởng (nếu có) ñối với số năm nghỉ hưu trước tuổi từ nguồn ngân sách tỉnh
ñã ñược HðND tỉnh phê chuẩn ngân sách hàng năm.

Trường hợp người nghỉ hưu trước tuổi có số tháng lẻ (không ñủ năm) thì ñược
tính và hưởng 2 khoản trợ cấp như sau:

- Thứ nhất ñược tính và hưởng theo Thông tư số 73/2000/TTLT-BTCCBCP-
BTC thì số tháng lẻ từ ñủ 6 tháng trở xuống ñược trợ cấp 1 tháng lương và phụ cấp
hiện hưởng (nếu có); số tháng lẻ trên 6 tháng ñược trợ cấp 2 tháng lương và phụ cấp
hiện hưởng (nếu có).

- Thứ hai ñược tính số tháng lẻ từ 1 ñến 11 tháng (ñược hưởng như nhau) ñược
trợ cấp thêm 1,5 tháng lương và phụ cấp hiện hưởng (nếu có).

b) Vận dụng theo Thông tư số 73/2000/TTLT-BTCCBCP-BTC có thời gian
công tác 20 năm ñầu ñóng bảo hiểm xã hội ñược trợ cấp 05 tháng lương và phụ cấp
hiện hưởng (nếu có). Sau ñó cứ mỗi năm công tác có ñóng bảo hiểm xã hội (tính theo
nguyên tắc trên 6 tháng trở lên tính tròn 1 năm, dưới 6 tháng không tính) ñược tỉnh
trợ cấp 1/2 tháng lương và phụ cấp hiện hưởng (nếu có).

2. ðối với cán bộ chuyên trách cấp xã:

Cán bộ chuyên trách cấp xã, phường, thị trấn bao gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch
UBND; Chủ tịch, Phó Chủ tịch HðND; Bí thư, Phó Bí thư, Thường trực ðảng ủy;
Trưởng các Hội, ñoàn thể: Mặt trận, Cựu chiến binh, Phụ nữ, Nông dân, ðoàn thanh
niên; có các ñiều kiện theo quy ñịnh tại khoản 1, ðiều 3, Quy ñịnh này ngoài việc
ñược hưởng chế ñộ, chính sách theo quy ñịnh của Luật Bảo hiểm xã hội, còn ñược
tỉnh trợ cấp như sau:

a) Cán bộ chuyên trách cấp xã có ñủ 20 năm ñóng bảo hiểm xã hội trở lên và ñủ
tuổi thực hiện chế ñộ nghỉ hưu trước tuổi theo quy ñịnh này thì ñược hưởng trợ cấp
nghỉ hưu trước tuổi theo khoản 1, ðiều 4 Quy ñịnh này.

b) Cán bộ chuyên trách cấp xã khi thôi ñảm nhiệm chức vụ sau ngày
01/01/2007, có ñủ 15 năm ñóng bảo hiểm xã hội trở lên và còn thiếu tối ña 5 năm thì
mới ñủ ñiều kiện nghỉ hưu trước tuổi và ñược Bảo hiểm xã hội Việt Nam chấp thuận
bằng văn bản thì  mới ñược tỉnh giải quyết các chế ñộ như sau:

- ðược tỉnh trợ cấp 20% tiền bảo hiểm xã hội hàng tháng theo mức lương trước
khi thôi ñảm nhiệm chức vụ ñể tiếp tục ñóng cho cơ quan bảo hiểm xã hội ñến khi ñủ
thời gian ñóng bảo hiểm xã hội 20 năm.

- Cứ mỗi năm nghỉ hưu trước tuổi (không tính số tháng lẻ) ñược trợ cấp  4,5
tháng lương và phụ cấp hiện hưởng (nếu có) (trong ñó 03 tháng tỉnh vận dụng theo
Thông tư số 73/2000/TTLT-BTCCBCP-BTC và 1,5 tháng tỉnh trợ cấp thêm).

ðiều 5. Chế ñộ trợ cấp nghỉ thôi việc

1. Cán bộ, công chức, viên chức có các ñiều kiện theo quy ñịnh tại khoản 2,
ðiều 3, Quy ñịnh này, khi ñược cơ quan có thẩm quyền quyết ñịnh nghỉ thôi việc,

Số 12 - 15 - 6 - 2007 CÔNG BÁO 45

ngoài việc hưởng chế ñộ, chính sách theo Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị ñịnh số
54/2005/Nð-CP ngày 19/4/2005 của Chính phủ về chế ñộ thôi việc, chế ñộ bồi
thường chi phí ñạo tạo ñối với cán bộ, công chức, còn ñược tỉnh trợ cấp theo Thông
tư số 73/2000/TTLT-BTCCBCP-BTC và thêm 01 tháng lương cho mỗi năm làm việc
(kể cả năm có số tháng lẻ ñược tính tròn 1 năm ) có ñóng bảo hiểm xã hội (mức
lương theo ngạch bậc và phụ cấp có ñóng bảo hiểm xã hội hiện hưởng, nếu có).

2. Cán bộ chuyên trách cấp xã có các ñiều kiện theo quy ñịnh tại khoản 2, ðiều
3, Quy ñịnh này, khi ñược cơ quan có thẩm quyền quyết ñịnh nghỉ thôi việc, ngoài
việc hưởng chế ñộ, chính sách theo Luật Bảo hiểm xã hội còn ñược tỉnh trợ cấp thêm
02 tháng lương cho mỗi năm làm việc (kể cả năm có số tháng lẻ ñược tính tròn 1
năm) có ñóng bảo hiểm xã hội (mức lương theo ngạch, bậc) và phụ cấp hiện hưởng
(nếu có).

Chương III

NHỮNG TRƯỜNG HỢP KHÔNG ÁP DỤNG CHÍNH SÁCH
KHUYẾN KHÍCH NGHỈ HƯU TRƯỚC TUỔI, NGHỈ THÔI VIỆC

 VÀ MỘT SỐ TRƯỜNG HỢP KHÁC

ðiều 6. Những ñối tượng không ñược hưởng chế ñộ nghỉ hưu trước tuổi

1. Cán bộ, công chức, viên chức ñã có Quyết ñịnh nghỉ hưu trước tuổi trước
ngày 01/12/2006.

2. Cán bộ, công chức, viên chức ñang trong thời gian xem xét thi hành kỷ luật
hoặc ñang trong thời gian xem xét truy cứu trách nhiệm hình sự.

ðiều 7. Những ñối tượng không ñược hưởng chế ñộ nghỉ thôi việc

1. Cán bộ, công chức, viên chức ñã có Quyết ñịnh nghỉ thôi việc.

2. Viên chức công tác tại các ñơn vị sự nghiệp của tỉnh ñược tuyển dụng và ký
hợp ñồng làm việc sau ngày 01 tháng 7 năm 2003;

3. Cán bộ, công chức, viên chức ñang trong thời gian xem xét thi hành kỷ luật
hoặc ñang trong thời gian xem xét truy cứu trách nhiệm hình sự;

4. Cán bộ, công chức, viên chức ñủ 20 năm ñóng bảo hiểm xã hội trở lên.

ðiều 8.  Một số trường hợp khác

Cán bộ, công chức, viên chức có ñủ tuổi ñời và các ñiều kiện nghỉ hưu trước
tuổi theo quy ñịnh tại khoản 1, ðiều 3 Quy ñịnh này mà có thời gian ñóng bảo hiểm
xã hội còn thiếu từ 01 tháng ñến 12 tháng thì ñủ 20 năm ñóng bảo hiểm xã hội ñể
thực hiện chế ñộ nghỉ hưu trước tuổi. Nếu có nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi, thì
ñược cơ quan, ñơn vị trực tiếp quản lý ñóng tiếp cho ñủ số năm ñóng bảo hiểm xã hội
và thực hiện chế ñộ nghỉ hưu trước tuổi theo quy ñịnh này.

Số 12 - 15 - 6 - 2007 CÔNG BÁO 46

Chương IV
THỜI GIAN, THỦ TỤC, KINH PHÍ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH

KHUYẾN KHÍCH NGHỈ HƯU TRƯỚC TUỔI, NGHỈ THÔI VIỆC

ðiều 9. Thời gian làm việc, mức lương tối thiểu ñể chi trả trợ cấp

1. Thời gian làm việc ñể tính hưởng chế ñộ trợ cấp nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi
việc là thời gian công tác có ñóng bảo hiểm xã hội tại các cơ quan, ñơn vị của Nhà
nước, ðảng, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, Hội, ðoàn thể trong hệ thống chính trị từ tỉnh
ñến cơ sở.

2. Mức lương tối thiểu ñể chi trả trợ cấp:

Áp dụng mức lương tối thiểu theo quy ñịnh hiện hành của Nhà nước tại thời
ñiểm có quyết ñịnh nghỉ việc ñể hưởng chế ñộ theo Quy ñịnh này.

ðiều 10. Thủ tục

1. ðơn xin tự nguyện nghỉ hưởng chế ñộ theo Quy ñịnh này (nghỉ hưu trước tuổi
hoặc nghỉ thôi việc) của cá nhân;

2. Công văn ñề nghị của Thủ trưởng cơ quan, ñơn vị; kèm theo Biên bản họp xét
của tập thể lãnh ñạo ñơn vị.

3. Bản sao Sổ bảo hiểm xã hội (trong ñó ñã có xác nhận thời gian ñóng bảo hiểm
xã hội của cơ quan bảo hiểm xã hội); Quyết ñịnh tuyển dụng (nếu nghỉ hưởng chế ñộ
thôi việc) và Quyết ñịnh lương hiện hưởng;

4. Biên bản giám ñịnh tỷ lệ suy giảm khả năng lao ñộng của Hội ñồng giám ñịnh
y khoa tỉnh.

ðiều 11. Kinh phí chi trả trợ cấp

Kinh phí trợ cấp cho cán bộ, công chức, viên chức tự nguyện nghỉ hưu trước
tuổi, nghỉ thôi việc ñược thực hiện như sau:

1. Cơ quan hành chính Nhà nước, ñơn vị sự nghiệp, cơ quan ðảng, Uỷ ban Mặt
trận Tổ quốc, Hội, ðoàn thể do ngân sách Nhà nước cấp toàn bộ chi phí hoạt ñộng
thường xuyên: Do ngân sách tỉnh chi trả;

2. ðơn vị sự nghiệp có thu tự ñảm bảo một phần chi phí hoạt ñộng thường
xuyên: ðơn vị sử dụng nguồn kinh phí hoạt ñộng ñược cơ quan có thẩm quyền giao
trong nguồn thu sự nghiệp theo quy ñịnh ñể chi trả trợ cấp, trường hợp không ñủ thì
ngân sách tỉnh hỗ trợ thêm khoản chênh lệch nhưng tối ña không quá 50% (năm mươi
phần trăm).

3. ðơn vị sự nghiệp có thu tự ñảm bảo toàn bộ chi phí hoạt ñộng thường xuyên:
ðơn vị sử dụng nguồn kinh phí hoạt ñộng của ñơn vị ñể chi trả trợ cấp.

Số 12 - 15 - 6 - 2007 CÔNG BÁO 47

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 12. Phân công trách nhiệm

1. Thủ trưởng cơ quan, ñơn vị trực tiếp sử dụng cán bộ, công chức, viên chức:

a) Rà soát lại chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy, chất lượng ñội ngũ
cán bộ, công chức, viên chức hiện có; trên cơ sở ñó xác ñịnh số người không ñủ sức
khoẻ làm việc, không thể bố trí công tác, không hoàn thành nhiệm vụ ñược giao hoặc
có nhu cầu khác;

b) Tổ chức việc tuyên truyền, công khai các quy ñịnh về ñối tượng, ñiều kiện, hồ
sơ thủ tục ñể giải quyết chính sách nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo quy ñịnh
của UBND tỉnh; vận ñộng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, ñơn vị ñủ các
ñiều kiện theo quy ñịnh tự nguyện nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc;

c) Sau khi nhận ñược ñơn xin tự nguyện nghỉ hưu trước tuổi hoặc nghỉ thôi việc
của cán bộ, công chức, viên chức, báo cáo cấp uỷ ðảng và phối hợp với Ban Chấp
hành Công ñoàn cùng cấp xem xét, ñánh giá, nếu ñủ các ñiều kiện theo quy ñịnh thì
lập thủ tục ñề nghị kèm theo danh sách, nhu cầu kinh phí trợ cấp nghỉ hưu, thôi việc
cho cán bộ, công chức, viên chức gửi về cơ quan chủ quản cấp trên trực tiếp ñể xem
xét, trình cấp có thẩm quyền quyết ñịnh;

d) Tiếp tục ñóng bảo hiểm xã hội cho cán bộ, công chức, viên chức ñược quy
ñịnh tại ðiều 8, Quy ñịnh này.

2. Thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các
huyện, thành phố:

a) Tổ chức việc tuyên truyền, công khai các quy ñịnh về ñối tượng, ñiều kiện, hồ
sơ thủ tục ñể giải quyết chính sách nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo quy ñịnh
của UBND tỉnh; vận ñộng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, ñơn vị ñủ các
ñiều kiện theo quy ñịnh tự nguyện nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc;

b) Chịu trách nhiệm thẩm ñịnh các ñối tượng tự nguyện nghỉ hưu trước tuổi,
nghỉ thôi việc ở các cơ quan, ñơn vị trực thuộc; tổng hợp danh sách và nhu cầu  kinh
phí trợ cấp nghỉ hưu, thôi việc cho các ñối tượng thuộc phạm vi quản lý báo cáo cơ
quan có thẩm quyền xem xét, quyết ñịnh;

c) Lập thủ tục ñề nghị chi trả và quyết toán kinh phí chi trả chế ñộ trợ cấp nghỉ
hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy ñịnh;

3. Giám ñốc Sở Nội vụ:

a) Căn cứ ñiều kiện, ñối tượng, chế ñộ trợ cấp theo Quy ñịnh này, hướng dẫn
kiểm tra, ñôn ñốc các Sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố triển khai thực hiện;

b) Thẩm ñịnh và thoả thuận theo thẩm quyền ñược phân cấp các hồ sơ, danh
sách ñối tượng tự nguyện nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo ñề nghị của Giám

Số 12 - 15 - 6 - 2007 CÔNG BÁO 48

ñốc các Sở, Ban ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, ñể làm cơ sở cho các
ngành, ñịa phương quyết ñịnh;

c) Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết ñịnh nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc ñối
với các ñối tượng thuộc diện UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh quản lý;

d) Thường xuyên tổng hợp danh sách cán bộ, công chức, viên chức ñược nghỉ
hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Quy ñịnh này (ñối với khối cơ quan hành chính,
ñơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh) báo cáo ñể UBND tỉnh theo dõi, chỉ ñạo.

ðối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan ðảng, Uỷ ban Mặt trận
Tổ quốc, Hội ñoàn thể do Ban Tổ chức Tỉnh uỷ căn cứ vào quy ñịnh này ñể thực
hiện.

4. Giám ñốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và ðầu tư:

a) Hàng năm tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kế hoạch ngân sách ñể thực hiện
việc giải quyết chế ñộ nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc cho các ñối tượng theo Quy
ñịnh này;

b) Hướng dẫn thủ tục, cấp phát, chi trả và thanh quyết toán kinh phí chi trả trợ
cấp ñối với người nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc.

c) Hàng năm tổng hợp kinh phí chi trả trợ cấp cán bộ, công chức, viên chức
ñược nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc, báo cáo UBND tỉnh theo dõi ñể chỉ ñạo.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ quan,
ñơn vị phản ánh về Sở Nội vụ ñể tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết ñịnh./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

   CHỦ TỊCH

        Nguyễn Xuân Huế